Amazonas – nº 695 – Bairro 
São  Geraldo  –  Araxá  –  MG,  para  construção  de  um parque  turístico  e  pavimentação 
asfáltica.

Art. 2º – Para atender ao disposto no artigo anterior, fica a Prefeitura Municipal 
autorizada a contrair um financiamento de Cr$ 43.000.000,00 (quarenta e três milhões de 
cruzeiros), junto à CREFISUL S/A CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS, a ser 
pago em 19 prestações mensais, iguais e sucessivas de Cr$7.357.300,00 (sete milhões 
trezentos e cinquenta e sete mil e trezentos cruzeiros) vencendo-se a primeira delas 180 
(cento e oitenta) dias após a assinatura do contrato de financiamento.

Art.  3º –  A  Prefeitura  Municipal  dará  a  CREFISUL  S/A  CRÉDITO, 
FINANCIAMENTO  E  INVESTIMENTOS,  empresa  financiadora,  em  garantia  do  fiel

[...]

as obrigações assumidas em decorrência do contrato objeto da presente Lei, com poderes 
expressos  para  que  a  Credora  receba  junto  aos  Bancos  ou  Repartições  Públicas 
competentes  os  valores  da  prestações  refereida  no  artigo  2º,  até  o  limite  de 
CR$139.788.700,00 (cento  e  trinta  e  nove milhões,  setecentos  e  oitenta  e  oito  mil  e 
setecentos  cruzeiros)  com  todos  os  poderes  especiais  e  necessários  para  o  fiel 
cumprimento do mandato.

Art.  5º –  Os  orçamentos  municipais  consignarão  dotações  especiais  enquanto 
houver  débito  em  decorrência  da  operação  autorizada,  suficientes  para  pagar  as